






Göng og útsýnispallur 

Í gegnum tíðina hef ég og fleiri oft leitt að því hugann hvernig gera má hellinn aðgengilegan 
svo almenningur og ferðamenn geti notið þessarar einstæðu myndunar án skaða á hellinum 
eða mynduninni sjálfri. Við ritun orðanna "að hanga þar eins og dordingull" fæddist raunhæf 
hugmynd sem hér er kynnt. Að setja þar, á 56-60 m dýpi, útsýnispall á hellisvegginn. Aðgengi 
að honum yrði um jarðgöng upp á yfirborð jarðar. Pallurinn yrði úr stálgrind og kleift að horfa 
niður í gegnum grindina og af grindinni niður og upp. Á þessum stað, í miðju eldgígsins, er 
upplifun þessa tröllaukna gímalds svo sterk, að með ólíkindum er. Hæðin niður á 
urðarsöðulinn er svipuð og séð niður úr Hallgrímskirkjuturni, eða af þaki 20 hæða háhýsis. Er 
hæðin meiri til hliðanna. Gígrásirnar beint upp eru álíka. Eða eins og að horfa af 
Skólavörðuholti upp á útsýnissvalir kirkjunnar.  

Vídd gígrásarinnar er á þessum stað nægileg til að rúma töluverðan fjölda fólks. Upprunalegar 
hraunmyndanir eru þarna hvað sérstæðastar. Engin hætta er að fólk skaði þarna viðkvæmar 
myndanir. Jarðgöngin, eitt eða tvö pínulítil 3-4 metra op á gígveggnum, skaða gíginn ekki 
miðað við stærðargráðu hans, svalirnar ekki heldur. Frá þessu sjónarhorni nýtur lokaði 
strompurinn upp af NA hluta hvelfingarinnar sín afar vel. Hann er skreyttur rauðleitu 
hraunfrussi sem hangir fagurlega niður í stuttum dropasteinsdrönglum á stóru svæði. Hvergi í 
veröldinni er hægt að horfa upp um gosrásir af þessari stærðargráðu. Þó stærri hvelfingar 
finnist í kalksteinshellum er þetta aldeilis engu líkt. Nákvæmlega á þessum stað er gígurinn 
svo magnaður að vart verður með orðum lýst. Upplifunin slík, að ólíklegt er að nokkur, sem af 
fréttir, muni vilja láta slíkt fram hjá sér fara, hafi hann færi á.  

Frágangur á yfirborði jarðar 

Ekki má raska norðaustasta Þríhnúknum, eða upprunalegum hraunmyndunum í gígrásunum, á 
nokkurn hátt, ef undan eru skilin jarðgangaopin og svalirnar í gíghálsinum. Satt að segja þarf 
að lagfæra nokkuð. Hreinsa þarf til á yfirborði og girða kringum opið. Gera þarf stíg á 
hnúkinn að norðan og afmarka hann með stikum, línum eða keðjum. Sjá þarf til þess að 
viðkvæmur gróður í hlíðum hnúksins jafni sig. Setja þarf upp skilti með helstu upplýsingum 
um gíginn á viðeigandi stað. Útsýn frá Þríhnúkum til Reykjavíkur og Snæfellsness er hreint 
frábær. Rétt er að geta þess að þarna er á takmörkuðu svæði mikið af skoðunarverðum 
náttúruminjum, eldgígum, hrauntröðum og fleiru. Gosminjarnar eru margar hverjar innan við 
1000 ára, eða frá því eftir landnám.  

Mikið aðdráttarafl 

Að standa inni í miðjum eldgíg af þeirri stærðargráðu sem Þríhnúkagígur er, er einfaldlega 
með ólíkindum. Líklegt er að mikill fjöldi Íslendinga og stór hluti erlendra ferðamanna muni 
heimsækja tröllaukna gíghvelfinguna. Með nálægð sinni við Reykjavík er gígurinn innan 
seilingar. Líklegt er að bæði gíghvelfingin sjálf og það afrek sem framkvæmdin í raun er, 
muni hafa ófyrirséð áhrif á íslenska ferðaþjónustu. Þetta fyrirbæri gæti mögulega haft meira 
aðdráttarafl en nokkuð annað náttúrufyrirbrigði á landinu. Varðveisla myndunarinnar verður 
að sitja í fyrirrúmi og mannvirki að standast ýtrustu kröfur um öryggi og útlit.  

Tilfinning sú sem hver uplifir við gígopið og í gígnum mun gera þann sama næmari fyrir eigin 
smæð og forgengileik. Hún mun um leið auka virðingu hans fyrir þeirri jörð sem hann byggir. 
Náttúruvernd er ekki alltaf fólgin í því að gera ekkert, þó slíkt geti vissulega átt við, í völdum 



tilvikum. Náttúruvernd er að sýna náttúrunni virðingu og skilja ætíð svo við, að hún og þeir 
sem landið erfa, njóti.  

Á heima á heimsminjaskrá 

Sú hugmynd sem hér er sett fram um aðgengi Þríhnúkagígs byggist á persónulegri reynslu við 
könnun gígsins og er ávöxtur áratugapælinga. Vinir höfundar, frændur hans, kunningjar og 
fjöldi annarra lagði hönd á plóg. Þeim sé þökk. Án þeirra hefði þessi hugmynd ekki orðið til. 
Mér fannst rétt að varpa hugmyndinni fram á þann hátt sem raun ber vitni og án þess að vinna 
henni fyrst fylgis á annan hátt. Hún hefur verið kynnt í handriti fyrir einstaklingum í 
Hellarannsóknafélagi Íslands, við Náttúrurfræðistofnun, Norrænu Eldfjallastöðina og hjá 
Bláfjallanefnd og þeir beðnir um athugasemdir. Fróðlegt verður að fá viðbrögð, sérstaklega 
þeirra sem eru tilbúnir að koma að framkvæmdinni, stuðla að fjárveitingum eða koma að 
málinu á annan hátt. Þetta er vel framkvæmanlegt. Verði af framkvæmdum er rétt að geta þess 
að höfundarréttur gildir um myndir, teikningar og þær hugmyndir sem hér eru settar fram. 
Varðveisla gígsins sjálfs og umhverfis hans er í fyrirrúmi. Þannig og aðeins þannig má njóta 
hans til fullnustu. Sé fyrir þessu pólítískur vilji og fáist grænt ljós á lagningu vegar og 
rafmagns er undirritaður ásamt félögum sínum tilbúinn að koma að þessu. Hann hefur ásamt 
þeim, næga þekkingu til að koma að verkefni sem þessu og ljúka því. Alþjóðleg tengsl í 
hellarannsóknum og varðveislu hella eru fyrir hendi. Hafa þarf samvinnu og samráð við 
Náttúruvernd Ríkisins, Hellarannsóknafélag Íslands, sem höfundur er auðvitað meðlimur í, og 
fjölda annarra aðila.  

Þríhnúkagígur og nánasta umhverfi hans á fullt erindi á heimsminjaskrá. Mikilvægi hans nær 
langt út fyrir landsteinana. Okkur Íslendingum ber að varðveita hann í þágu mannkyns. 
Varðveisla gígsins og aðgengi almennings að þessu stórkostlega náttúruundri fer vel saman í 
þeim hugmyndum sem hér hafa verið kynntar.  
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